
Vánoční zpívání u stromečku—Jiříkov 

ZPRÁVY Z KONCE SVĚTA 
pro stálé i občasné obyvatele Jiříkova, Kněžpole,  
Křížova, Sovince, Těchanova a Valšovského Dolu  

Anketní otázka 
V minulém čísle jsme se vás ptali na počet 
občanů Sovince v roce 1908, při odhalení 
busty císaře Františka Josefa I. 
Bylo vidět, že historická hádanka vás zaujala, 
nejčastejší odpovědí bylo, totiž číslo 271. 
Tento počet obyvatel je uváděn ve 
statistikách roku 1910. My jsme ovšem 
vycházeli z dobových pramenů, které 
popisují odhalení císařské busty a všechny 
zmiňují 300 občanů Sovince.   
 

Výhercem se tedy stal pan Roman Kvapil se 
svým tipem 293 občanů a doufáme, že ho 
potěší naučný atlas s mnoha zajímavostmi o 
obcích z Bruntálska a Jesenicka.  
 
Nová anketní otázka je spojena s péčí o 
obecní lesy:  
 
Jaká je výměra lesů, které vlastní obec 
Jiříkov (v ha)?  
 
Vaše tipy můžete odevzdat do 9.9.2024 
osobně na Obecním úřadě v Jiříkově,                   
e-mailem na starosta@obecjirikov.cz, sms 
zprávou na číslo 724 180 525 nebo v anketě 
mobilního rozhlasu Munipolis. Svou 
odpověď označte jménem a telefonním 
číslem. 
 
Autor(ka) nejpřesnější odpovědi obdrží 
věcnou cenu. Pokud dorazí více stejných 
odpovědí  (správných nebo správné 
odpovědi nejbližších), o vítězi rozhodne los. 

Milí spoluobčané stálí i občasní, 

i k nám do podhůří Jeseníků dorazilo pořádné léto, kdy se střídavě potíme 
pod slunečními paprsky a ukrýváme před bouřkami, a to je ta pravá chvíle 
pro další vydání Zpráv z konce světa. Původně jsme si v redakčním týmu 
říkali, že připravíme prázdninové číslo v odlehčeném duchu: hodně fotek, 
nějaká ta pozvánka na akci, trochu historie a hodně zábavy - prostě čtení 
k vodě nebo na letní terasu. 

Jenže jak už to tak bývá, ukázalo se, že se s vámi potřebujeme podělit 
také o některá náročná témata a že je dokonce - ano, o prázdninách - 
můžeme přiřadit k více či méně oblíbeným školním předmětům. 
Matematiku tak reprezentují čísla o hospodaření obce za loňský rok, 
problematika odpadového hospodářství a nakonec i sportovní rubrika s 
výsledky FC KOLOS v jarní fotbalové sezóně.  

Pravidelné historické okénko spadá samozřejmě pod dějepis, ale 
tentokrát díky rozsáhlým citacím z vězeňské korespondence na Sovinci 
také pod český jazyk a literaturu. Literaturu najdete navíc v 
knihobudkách, které jsme vybudovali na všech našich autobusových 
zastávkách.   

Při veleúspěšném Dni obce jsme si na fotbalovém hřišti připomněli 
mnohé principy fyziky, včetně aerodynamiky a meteorologie, která se učí 
i v zeměpisu. Naštěstí bouře odvála párty stany až po skončení akce a 
nemuseli jsme v praxi trénovat zdravovědu. 

Všichni víme, že budoucnost je v IT, což popisujeme v návodu, jak 
reklamovat pomalý nebo úplně chybějící internet. Zároveň zveme na 
bezplatný kurz práce s nástroji umělé inteligence, což už zní trochu jako 
sci-fi, ale je to realita, která pomůže mimo jiné v oblasti občanské 
výchovy. 

A samozřejmě nezapomínáme na  výchovu pracovní,  výtvarnou 
a  tělesnou - ať už jde o výsledky zahradničení v soutěži O nejkrásnější 
truhlík, fotografie našeho okolí pro chystaný obecní kalendář, jiříkovskou 
světovou premiéru filmu nebo turnaj v malé kopané. 

Věřím, že si z popsaného rozvrhu vyberete, a přeji nám všem pohodové 
letní dny! 

 
Vaše starostka 

Barbora Šišková 
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Pálení čarodějnic tradičně pořádané žákovským družstvem 
FC KOLOS Jiříkov  na fotbalovém hřišti přineslo podvečer 
plný her pro menší i větší čarodějnice a další fantastické 
postavy. Nechybělo bohaté občerstvení a skvělá zábava pro 
návštěvníky každého věku.  

Krásné počasí přilákalo rekordní počet účastníků 
turistického pochodu Lomnice - Sovinec. Jistě jich bylo 
nejméně 160, tolik porcí guláše totiž připravili a vydali naši 
dobrovolníci vedení paní Dianou Drlíkovou a Jaroslavou 
Neumannovou na občerstvovací stanici v jiříkovském 
kulturní domě, za což jim patří velké poděkování.  

Kamenický mistr vyrobil a za podpory zastupitelů Tomáše 
Holíčka a Roberta Marečka instaloval nové pamětní desky 
na pomníku padlým na Sovinci. Úpravou prošel nejen 
vzhled desek, ale i texty, které schválilo ministerstvo obrany 
(památník je totiž veden jako válečný hrob). Srdečně vás 
zveme na  slavnostní odhalení desek za účasti mnoha hostů, 
které proběhne v sobotu 31. srpna.  

V rámci projektu veřejně prospěšných prací se na letní 
období stal posilou obecního týmu pan Jaromír Urbánek. 
Další pár rukou je znát při sekání trávy, úklidu komunikací i 
dalších údržbářských činnostech, kterých je ve všech našich 
místních částech opravdu hodně.  

Česká inspekce životního prostředí přijela zkontrolovat náš 
postup při rozhodování o kácení stromů. Získali jsme 
mnoho nových poznatků, které co nejdříve uvedeme do 
praxe. Už teď můžete na webových stránkách obce najít 
např. nový formulář žádosti o povolení kácení dřevin.  

Náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Lukáš 
Curylo přijal starostku na jednání o dalším postupu 
projektu bezpečné cesty na hrad Sovinec. Kraj jako vlastník 
hradu stezku zcela podporuje, proto navrhl podání žádosti 
o individuální dotaci na spolufinancování  projektu.  

Firma JR STaKR předala stavbu prodloužení jednotné 
kanalizace v Křížově, kterou obec splnila nařízení 
vodoprávního úřadu o svedení vyústění dešťové kanalizace 
na hranici lesa. Stavba probíhala naprosto bez problémů a 
díky angažování stavebního dozoru se podařilo vyjednat 
úsporu nákladů ve výši 100 000 Kč, což představovaly 
méněpráce, které nakonec nebylo nutné provést.  

Starostka hovořila v Parlamentu ČR s jeho  
místopředsedkyní Věrou Kovářovou mimo jiné i o možné 
podpoře našich obecních aktivit.  Setkání bylo možné díky 
parlamentní vernisáží výstavy fotografií Jindřicha Štreita 
Ruku v ruce, která mapuje život lidí s mentálním a 
kombinovaným postižením a jejich blízkých.  

Co významného se u nás stalo od Nového roku? 

Jiříkov – Kněžpole – Křížov – Těchanov – Sovinec – Valšovský Důl 
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Na základě reakce obce na výzvu ministra průmyslu a 
obchodu nahlásit případné problémy s mobilním signálem 
a přístupem k internetu k nám přijeli zástupci Českého 
telekomunikačního úřadu. Uznali, že ve většině Jiříkova a 
jeho místních částí nelze mluvit o stabilním připojení k 
internetu, natož vysokorychlostním, a doporučili další 
postup. Pokusíme se dostat na seznam tzv. bílých míst, 
která mají operátoři povinnost pokrýt, zároveň budeme 
jednat o možnostech budoucího pevného připojení přes 
optické kabely. Obě varianty podpoříme i tím, pokud 
budeme všichni u svých mobilních operátorů a 
poskytovatelů internetu reklamovat nedostatečné služby, 
jak popisujeme v tomto čísle časopisu.  

Přes Kněžpoli projel peloton  letošního Závodu míru 
mladých cyklistů. Největší cyklistické talenty z celého světa 
zdolávaly náročné tratě včetně stoupání na legendární 
Dlouhé stráně, jízdu po trati Ecce Homo, a dokazovaly tak 
svou připravenost dostat se do některé ze stájí World 
Tour.     

Kácení májky v Těchanově se zúčastnila téměř stovka 
návštěvníků, což je skvělá vizitka pro těchanovské 
pořadatele. V prostorách parku u autobusové zastávky 
připravili soutěže pro děti a posezení s bohatým 
pohoštěním pro všechny příchozí. Už jsme domluveni na 
dalších úpravách prostranství u zastávky, aby byl příští 
ročník ještě komfortnější.  

Jako obvykle bez problémů proběhly  v kulturním domě v 
Jiříkově volby do Evropského parlamentu s účastí 
podobnou jako byl celorepublikový průměr, tj.  ca. 32%. 
Velké poděkování patří členům volební okrskové komise, 
kteří vše bezchybně připravili, o čemž se přesvědčili i 
úředníci z Moravskoslezského kraje, když přijeli vykonat 
neohlášenou kontrolu.  

V Rýmařově se konala valná hromada Místní akční skupiny 
Rýmařovsko, která schválila její hospodaření a vyhodnocení 
projektů za rok 2023. Pro Jiříkov byla zajímavá informace, 
že MAS podpoří projekt přestavby bývalé školy na 
Společenský dům svou žádostí  v Národní síti Místních 
akčních skupin o jeho zařazení do výzvy  OP Životní 
prostředí - Energetické úspory ve veřejné infrastruktuře.  

Letní bazárek nepotřebného šatstva a domácích potřeb v 
kulturním domě v Jiříkově opět zaplnil všechny stoly oděvy, 
obuví, doplňky i nádobím. To, co pro někoho znamená 
přítěž, představuje pro někoho jiného naopak vítaný úlovek 
do šatníku či  domácnosti. Nikdo neodcházel s prázdnou a 
všichni už se těšíme na další, zřejmě předvánoční akci. 

Letošní 4. zasedání zastupitelstva obce proběhlo opět v 
duchu mnoha aktivit - projednávalo se 25 bodů. K 
nejdůležitějším patřilo schválení hospodaření obce za rok 
2023, dodatky ke smlouvám na prováděné investice, 
vypsání výběrových řízení či nové obecně závazné vyhlášky. 

Strana 3 

Co se dělo  Co se dělo (pokračování) 

Zprávy z konce světa 3/2023 Zprávy z konce světa 1/2024 

29.5. 

31.5. 

1.6. 

7.-8. 

6.         

12.6. 

16.6. 

18.6. 

Zprávy z konce světa 2/2024 



Starostka se jako každý rok zúčastnila valné hromady 
akciové společnosti VaK Bruntál, v níž obec Jiříkov drží 
malý akciový podíl.  

Konaly se poslední zápasy letošní jarní fotbalové sezóny, ve 
kterých obě družstva FC KOLOS Jiříkov bojovala statečně na 
domácím hřišti za podpory mnoha diváků. Zhodnocení 
výsledků soutěže najdete ve sportovní rubrice.  

Členská schůze Sdružení obcí Rýmařovska, jehož je obec 
Jiříkov aktivním členem, schválila své hospodaření za rok 
2023 a projednala mnohá společná témata, jako je výstavba 
větrných elektráren či cyklodoprava v našem regionu.  

Absolvovali jsme pravidelnou kontrolu hospodaření v 
obecních lesích, odboru životního prostředí Městského 
úřadu v Rýmařově. Opět jsme prošli bez závad a 
nedostatků, kontrola byla zároveň příležitostí pro našeho 
nového odborného lesního hospodáře ing. Libora Školouda 
seznámit se s problematikou a se všemi stranami, se 
kterými bude spolupracovat od ledna 2025, kdy se ujme své 
funkce.  

Fotbalové hřiště v Jiříkově se proměnilo na obrovskou 
cirkusovou, taneční a zábavnou scénu, kde jsme společně 
oslavili Den obce při příležitosti 760 let od první písemné 
zmínky o Jiříkově. Velké poděkování patří našim fotbalistům 
a myslivcům, kteří se postarali o vynikající občerstvení, 
agentuře EniEvents za skvělou organizaci, všem 
dobrovolníkům za pomoc a hlavně dětským i dospělým 
návštěvníkům, kteří už jen svou přítomností a báječnou 
atmosférou dokázali, že se můžeme s klidným svědomím 
rovnat podobným slavnostem i v mnohem větších obcích.  

Nádherné letní počasí při sobotním Dni obce vystřídala 
nedělní podvečerní bouře. Bohužel nejenže povalila několik 
stromů v Jiříkově, včetně jednoho u vstupu na fotbalové 
hřiště, ale  smetla a zcela zdemolovala 4 party stany, 
zapůjčené od Sdružení obcí Rýmařovska a odborně je 
nainstalované pracovníky Městských služeb Rýmařov. 
Samozřejmě jsme rádi, že se nikomu nic nestalo, a věříme, 
že se nám podaří škodu na majetku vyřešit s pojišťovnou.  

V časopise Respekt vyšla reportáž o tzv. vnitřních 
periferiích neboli obcích podél hranic krajů, odkud je všude 
daleko. Redaktorka si jako jednoho zástupce vybrala i 
Jiříkov, kde tentýž časopis popisoval situaci naposledy před 
13 lety. Jak nás vidí Respekt letos si můžete přečíst ve 
výtisku, který je k dispozici v obecní knihovně.  

Fantastické 8. místo obsadil náš soused Tomáš Fláma na 
mistrovství světa horských kol UCI Mountain Bike 
Eliminator World Championships v německém Aalenu. Jako 
jediný český reprezentant se dostal až do semifinále, kde 
statečně bojoval s těmi nejlepšími. Gratulujeme a přejeme 
spoustu radosti z dalších skvělých výsledků!  
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Knihobudky aneb čtení na každé zastávce 
 

Jak asi víte, máme celkem pět autobusových zastávek,           
o které se staráme - v Jiříkově, Kněžpoli, Křížově, Sovinci         
a Těchanově. Vloni jsme je všechny ozdobili truhlíky                 
s letničkami, které jsme poté nahradili zimní výzdobou.  

A letos jsme se rozhodli vzít si příklad ze sovinecké zastávky, 
která už delší dobu slouží jako spontánní čítárna a půjčovna 
knih neboli knihobudka, a udělali jsme knihobudky ze všech 
našich zastávek. Díky precizní truhlářské práci kolegy 
Roberta Marečka vznikly festovní police, které obsadily 
knihy ze skladu nevyužitých knih z obecní knihovny. 

Můžete si tedy kdykoliv a v kterékoliv místní části vypůjčit 
knihu a po přečtení ji vrátit na místo, případně si ji nechat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud máte naopak doma knihy, kterých se chcete zbavit, stačí je do 
knihobudky donést. Jen pokud by se vaše knihy na police nevešly, 
spojte se se starostkou, nechceme mít v zastávkách nevzhledné 
krabice. 

Věříme, že knihobudky vás potěší nejen myšlenkou recyklovat knihy  
a získat tak zdarma kvalitní čtivo, ale také svou útulností při čekání   
na autobus. 

Zprávy z konce světa 2/2024 

Hospodaření obce za rok 2023 
 
Zastupitelstvo obce na svém zasedání konaném 18. června vyjádřilo souhlas s celoročním loňským hospodařením obce 
Jiříkov, a to bez výhrad. Vycházelo kromě standardních finančních dokumentů také z výsledků pravidelného auditu 
Moravskoslezského kraje, který při přezkoumání nezjistil žádné chyby, nedostatky ani rizika, která by mohla mít negativní 
dopad na hospodaření obce v budoucnosti. 
  
Co to znamená v číslech?  
Ke konci roku 2023 měla obec na účtech celkem 18,95 mil. Kč a při příjmech 21 mil. Kč a výdajích 17,55 mil. Kč dosáhla 
aktivního výsledku ve výši 3,45 mil. Kč. Nenaplnily se tedy původní předpoklady, že výdaje převýší příjmy a budeme muset 
sáhnout do úspor, naopak jsme úspory ještě zvýšili. Zároveň se potvrdilo, že finanční situace obce je zdravá, kdy podíl 
pohledávek na rozpočtu činil  0,31%, podíl závazků 2,02% a podíl dluhu k průměru příjmů za poslední 4 roky je 0% 
Zlepšili jsme tak výchozí postavení pro celou řadu investičních projektů, které musíme v následujících letech financovat 
pokud možno za významné pomoci dotací, ale zcela jistě budeme muset přispět i vlastním podílem. Navíc nás neustále 
dohání potřeba běžné údržby, ať už jde o komunikace, hřbitovy, obecní zeleň nebo budovy a infrastrukturu, což klade a 
bude klást nemalé nároky na výdaje z obecního rozpočtu.  
Přesto jsme optimističtí a věříme, že nastolený trend hospodárných a rozumných výdajů v kombinaci s rostoucími příjmy 
(ať už kvůli vyššímu počtu obyvatel,  lepšímu výběru poplatků a samozřejmě díky získávání dotací) nám umožní, abychom 
naše obce rozvíjeli doslova s péčí řádného hospodáře. 
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Dětská výtvarná soutěž 
 
760 let první písemné zmínky o Jiříkově se promítlo i do tématu letošní dětské výtvarné soutěže, kterým byla jednoduchá 
otázka: Co se mi líbí na Jiříkově a jeho okolí? 
 
Celkem 15 dětí ve věku od 6 do 15 let nakreslilo svůj pohled na Jiříkov, ale třeba i na Sovinec, a všechny byly zajímavé. 
Jednotlivé obrázky si mohli prohlédnout návštěvníci Dne obce přímo na hřišti, kde vytvořily krásnou dekoraci kousek            
od hlavního pódia. 
Odborná porota pod vedením prof. Jindřicha Štreita měla nelehkou úlohu vybrat 3 vítězná díla a nakonec se usnesla          
na tomto pořadí: 

1. místo Nicol Danielová (pohled na Jiříkov) 
2. místo Klára Ilkiwová (obecní úřad při pohledu od knihovny) 
3. místo Vendula Danielová (hrad Sovinec) 

 
Hodnotné dárky putovaly nejen k vítězkám, ale svou cenu dostali úplně všichni účastníci soutěže, kteří opět prokázali své 
nadání a tvořivost. Gratulujeme! 
 
1. místo       2. místo      3. místo  

Zprávy z konce světa 2/2024 Jiříkov – Kněžpole – Křížov – Těchanov – Sovinec – Valšovský Důl 



Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

Asi se snadno shodneme, že internet v Jiříkově a okolí není rychlý, není spolehlivý a mnohdy prostě není vůbec. Obrátili 
jsme se proto na ČTÚ, který nám poskytl zásadní radu: reklamujte! Čím více reklamací, tím větší šance, že se ledy pohnou. 
Zásady reklamace najdete zde, celou reklamační příručku včetně vzorů reklamace pak na obecním webu a v Munipolis.  
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Co se děje 

Naše odpady v roce 2023 v číslech 

Odpadové hospodářství je téma, které se jako červená nit táhne každodenním životem v našich obcích. Pracovníci obce             
i zastupitelé stále přicházejí s nápady, jak systém sběru a třídění odpadů zlepšit, mnozí občané s trvalým pobytem i chataři 
poctivě třídí svůj odpad, případně využívají kompostéry - ale jak se to reálně promítá do čísel? 

V Jiříkově a jeho místních částech jsme za loňský rok vytřídili celkem 19 tun plastů, nápojových kartonů, skla, papíru a kovů. 
Každá domácnost tak dala šanci na druhý život přibližně 95 kg vytříděných odpadů, při přepočtu na  všechny trvale bydlící 
občany je to cca. 55 kg na osobu.  

Za tříděný odpad obec získala ze systému EKO-KOM finanční odměny ve výši 97,5 tis. Kč. Pokud k tomu připočteme 166,3 
tis. Kč za místní poplatky za popelnice, dostaneme se na celkovou částku příjmů za odpady ve výši 263,8 tis. Kč. 

Naopak náklady na sběr, svoz a likvidaci odpadů činily celkem 992 tis. Kč, z toho za vývoz popelnic z domácností 510 tis. Kč, 
zbytek byly náklady za velkoobjemový odpad a další komodity sbírané ve sběrném dvoře. 

Jednoduchým výpočtem tedy dojdeme ke zjištění, že jsme z obecního rozpočtu dopláceli za odpady úctyhodných 728 tis. 
Kč za jediný rok. Jistě bychom si dovedli představit lepší využití těchto peněz a je jen na nás, jak moc budeme třídit                        
a náklady tak snižovat. 

Pár faktů pro připomenutí:  

• Na tříděný odpad je určeno celkem 27 kontejnerů umístěných v pěti místních částech.  

• Do kontejneru na plasty patří i nápojové kartony např. od mléka nebo džusu. 

• Objem plastů, kovů a především papírových kartonů je třeba minimalizovat sešlápnutím nebo rozřezáním.  

• Sbíráme i použité jedlé oleje, stačí je dát do plastových lahví. 

• Nikdy nenechávejte poblíž kontejnerů pytle se směsným a dalším netříděným odpadem. Je to nebezpečné, 
 nehygienické a nelegální. 

 
Máte kompostér? A mohla bych ho vidět? 

Okřídlenou větou paní Jechové z komedie Kulový blesk bychom chtěli připomenout, že jsme vám  za poslední týdny rozdali 
více než 100 kompostérů zdarma. Podporujeme tak snižování množství směsného komunálního odpadu v                      
popelnicích - je mnohem lepší, když biologický odpad skončí v kompostérech a promění se na užitečnou zeminu pro vaši 
zahrádku. Pokud  kompostér ještě nemáte a chtěli byste ho, stačí si ho přijít v pondělí nebo ve středu vyzvednout na 
obecní úřad v Jiříkově, případně se domluvit na tel. 724 180 525.  

A pokud jste kompostér už dostali, máme pro vás soutěžní otázku: jak jste s kompostérem spokojeni a jak vám slouží? 
Vaše zkušenosti, klidně včetně fotografií, můžete zasílat až do 9.9.2024 na e-mail: ou@obecjirikov.cz. Nejzajímavější 
odpovědi odměníme cenami. 
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Co se bude dít 

Od kultury přes životní prostředí po sport 

 
Ani v létě u nás není ta pravá okurková sezóna, pokračujeme jak v rozpracovaných investičních projektech,                    
tak ve společenských aktivitách. 

 
Z oblasti investic se podařilo dokončit prodloužení jednotné kanalizace v Křížově, kterou na základě výběrového řízení                  
v krátkém čase realizovala firma JR STAKR,  a teď nás čekají už jen formality spojené s kolaudací. Pro projekt dětského 
hřiště s parkovou úpravou za obecním úřadem v Jiříkově dodavatele stále hledáme, momentálně jsme vypsali 2. kolo.            
Z  dalších výběrových řízení lze zmínit opravu zídky kolem autobusové zastávky a parkoviště na Sovinci a také zakázku pro 
nájemce obecních lesů, který by je měl ve správě v letech 2025 - 2034. 

S realizací těchto velkých projektů je spojeno získávání finančních prostředků, kdy se zaměřujeme na dotace z operačních 
programů EU a jednotlivých ministerstev, krajské dotace ale i na dotační tituly vypsané Místní akční skupinou Rýmařovsko. 
Zatím se nám podařilo uspět s projektem přestavby bývalé školy na Společenský dům v Jiříkově,  s Místní energetickou 
koncepcí a velmi nadějně také vypadá projekt bezpečné stezky na hrad Sovinec podporovaný Moravskoslezským krajem 
resp. dětského hřiště v Jiříkově, kdy je ve hře dotace z Nadace ČEZ. 

 
Máme velkou radost, že se stále více zajímáte o kulturní, společenské a sportovní akce, a budeme je i nadále podporovat. 
Pokud rádi čtete a vzděláváte se, můžete si zdarma vypůjčit něco z bohatého knihovního fondu obecní knihovny, která má 
sice v části srpna dovolenou, ovšem jinak je vám k dispozici každou neděli od 17:00 do 19:00 a po dohodě i individuálně.  

Další možností je přihlásit se do bezplatného kurzu práce s nástroji umělé inteligence a naučit se lépe a efektivněji využívat 
svůj čas strávený na počítači v mnoha profesích, ale třeba i doma. Stačí do konce července vyjádřit svůj zájem na e-mail 
kancelar@obecjirikov.cz, vyhradit si čtyřikrát za sebou 4 hodiny týdně a pak se jen učit a učit. Notebooky zapůjčíme            
a v případě potřeby zajistíme i hlídání dětí, kurz je totiž mj. vhodný i pro rodiče na rodičovské dovolené. 

 
Poslední červencový víkend bude ve znamení sportu. V sobotu můžete přijít fandit na turnaj v malé kopané pořádaný FC 
KOLOS Jiříkov a v neděli povzbudit borce v cyklistickém pelotonu závodu Czech Tour, který projede našimi obcemi              
od Sovince až po Kněžpoli. 
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Srpen bude převážně ve znamení fotografií a filmu. Srdečně vás zveme na světovou premiéru nového filmu                 
Mozaika - pestrý svět Jindřicha Štreita, která se bude konat v sobotu 3. srpna od 19:30 v Kulturním domě v Jiříkově. Film 
obsahuje záběry z Jiříkova a okolí i rozhovory s místními občany a tato verze speciálně vytvořená při příležitosti oslav 760 
let první písemné zmínky o Jiříkově nebude k vidění nikde jinde.  

Ještě před premiérou se od 18:00 uskuteční  v kavárně Jiříkovská pecka vernisáž výstavy fotografií Jindřicha Štreita s 
názvem Naše děti. Obsahuje zajímavé fotografie z období, kdy pan Štreit učil v jiříkovské škole a jsme zvědaví, kdo z vás 
se  na nich pozná. Vstup na obě akce je zdarma a věříme, že se přijdete podívat na sebe a na své sousedy či příbuzné na 
filmovém plátně a na velkoformátových fotografiích. 

 

S fotkami souvisí také oblíbená soutěž O nejkrásnější truhlík, kam můžete až do konce srpna přihlásit své rozkvetlé 
předzahrádky, okna nebo zahrady viditelné z veřejně přístupného místa. Pokud nám pošlete max. 3 soutěžní fotografie, 
máte velkou šanci vyhrát některou cenu a ještě se pochlubit, jak pomáháte zkrášlovat naše okolí.    

 
Poslední srpnová sobota vzdá hold padlým ve všech válkách, které prošly Sovincem. Spolu se vzácnými hosty slavnostně 
odhalíme nové pamětní desky na pomníku obětem válek a vyslechneme historické přednášky odborníků na toto téma. 

 

Z plánů na měsíc září můžeme prozradit akci Ukliďme Česko, kdy bychom rádi  v sobotu 28. září společně s vámi zahájili 
tradici podzimního úklidu veřejných prostranství. Zajistíme pytle, rukavice i občerstvení a dobrou zábavu a doufáme, že se 
najde několik párů ochotných rukou.  

Ještě předtím nás čekají krajské volby, které se uskuteční v pátek 20. a v sobotu 21. září jako obvykle v kulturním domě v 
Jiříkově. 

Zprávy z konce světa 2/2024 
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Termín 30. září je pak dnem, do kdy můžete posílat fotografie do obecního kalendáře, které   jste buď sami pořídili nebo 
jste je třeba zdědili, a zachycují běžný život na vesnici, kulturní akce, kuriozity, zajímavosti i přírodní krásy našeho okolí. 

 
A jedno překvapení na závěr: doneslo se nám, že ve dnech 24. - 27. 9. bude Česká televize natáčet další díl Cyklotoulek, 
tentokrát z Rýmařova přes Jiříkov, Sovinec a Rešov do Horního Města, tak se nezapomeňte rozhlížet kolem sebe a případně 
využít šanci objevit se na obrazovkách!  

Jiříkov – Kněžpole – Křížov – Těchanov – Sovinec – Valšovský Důl 
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Okénko do minulosti: Francouzští zajatci na hradě Sovinci 

Milí čtenáři, 

protože na konci srpna budeme slavnostně odhalovat pamětní desky na pomníku v Sovinci, dovolte mi, abych vás v tomto 
okénku seznámil alespoň stručně s historií, jež se týká nedobrovolného pobytu francouzských důstojníků na zdejším 
hradě  v letech 1941 až 1942. 

Oblast Sovince a Dlouhé Loučky patřila po začátku okupace v roce 1939 do VIII. vojenské oblasti a pod stejným kódem byly 
registrovány i zajatecké tábory v Dlouhé Loučce a v pobočném táboře na Sovinci. Vlastně jedni z prvních válečných zajatců, 
povětšinou z oblasti kolem Norimberka, byli v hlavním zajateckém táboře na zámku v Dlouhé Loučce a na Sovinci. 

Jednalo se převážně o francouzské a polské vojíny a několik důstojníků. V Dlouhé Loučce pak byla vyčleněna část zámku pro 
sovětské zajatce. 

Je s podivem, že zámek v Dlouhé Loučce obývali ruští vojáci už jednou a to v období Napoleonských válek, kdy zámek sloužil 
jako vojenský lazaret (do doby, než zde propukla epidemie tyfu a zdecimovala jak ruské vojáky, tak i značnou část obyvatel 
Dlouhé Loučky). 

Ale vraťme se zpátky na Sovinec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 
       Vypadají celkem vesele, že? 

 

Ano do jisté míry byl jejich nucený vězeňský pobyt na hradě nesrovnatelný s jinými válečnými lágry. 

O osudech zajatců v obou táborech  se zachovalo velmi málo archivních pramenů a jde jen o drobné zmínky. Převážná 
většina obyvatel Sovince a Dlouhé Loučky byla německé národnosti a k jejich odsunu došlo bezprostředně po  roce 1945, 
takže se nedochovaly téměř žádné vzpomínky z řad místních obyvatel, kteří byli se zajatci během války v denním styku. 
Nejzajímavějším zdrojem informací tak zůstávají dopisy a vzpomínky zajatých francouzských důstojníků. 

Jejich život na hradě usnadňovaly balíčky potravin od Mezinárodního Červeného kříže, které zpestřovaly zajateckou stravu. 
Stejně tak balíčky a korespondence od rodin ve Francii a Polsku. Osobní režim zajatců byl poměrně volný, měli podle 
místních možností čas a prostor na sport i kulturní život, pod eskortou chodili na vycházky i do místního kina v Dlouhé 
Loučce.  
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Jedním z autentických dokumentů je dopis vězněného důstojníka jménem André Barre, vypovídající o tom, jak se zajatcům 
na hradě žilo.  

„15. 9.1941  v pozdní odpoledne jsme vystoupili na malém nádraží, jehož název si dnes již nepamatuji, zbývalo nám však 
ještě zdolat 20 - 25 kilometrů pěšky. Ze sovineckého hradu mezitím odešli dosud zde ubytovaní zajatci, kteří byli přemístěni 
do dalšího zajateckého tábora. Na Sovinec jsme přišli až za tmy a zprvu jsme viděli jen mohutný masiv zdí, vstupní brány 
z pevných kamenů, zdobené erby, těžká vrata pobitá železem a dominující kruhovou věž. Před každou bránou jsme stáli 
dlouho, protože se několikrát opakovalo sčítání a potom jsme byli po malých skupinkách posíláni do světnic. Před vstupem 
do poslední brány jsme museli odložit kufry a krabice, které byly uloženy v jednom sále, v němž nám byly později předávány 
balíčky z Francie. Zavazadla byla podrobena další prohlídce a vrácena za několik dnů, avšak zbraně, které tu byly hledány, 
nalezeny nebyly. 

Příští den jsme se probudili již s vědomím, že se nacházíme v novém prostředí, tentokrát ve středověkém hradě. Obchůzka 
našeho sídla byla rychle ukončena: horní terasa se dvěma děly ze 17. století, střední terasa, ovládající příkop, kde hlídky 
konaly svou obchůzku, dále vnitřní dvůr, kde se konaly apely, v přízemí dva větší sály (knihovna a shromažďovací místnost)  
a již jsme naráželi na první vrata, za nimiž začínal svět stráží. Štěrbinou jsme je vídávali shromážděné kolem 
strážnice.  Z horní terasy a z oken pokojů jsme měli pěkný výhled na zelenou venkovskou krajinu. 

 

 

V tomto prostředí jsme žili od září 1941 do června 1942. Po pobytu v jednotvárných barácích v Norimberku nebyl první 
dojem nepříjemný, zalesněný obzor nás přitahoval svojí novostí. V sousedství jsme cítili klidnou a odpočinek poskytující 
vesnici. Jak vypadalo ubytování na hradě? 

Vedle samostatných místností byly některé společné, jako knihovna a shromažďovací sál. Knihovna obsahovala kolem 2000 
knih, mezi nimiž byla zastoupena beletrie, historie, filosofie, politická ekonomie, matematika a další přírodovědné obory       
a vcelku postačovala potřebám všech čtenářů. Všechny knihy se samozřejmě nepůjčovaly, zejména ty pojednávající               
o českém národě, přestože byly velmi vyžadovány. 
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Shromažďovací místnost sloužila debatám, vyučování, rekreačním večerům a v dalších dvou společenských místnostech byla 
jídelna. V horním patře byla malá kaple, do níž se vstupovalo z chodby. Byla klenutá a její okno s lomeným obloukem bylo 
obráceno do venkovské krajiny. Jeden z kamarádů položil na oltář madonu zajatců, vyřezanou ze dřeva, která měla být po 
ukončení války přenesena do Francie. V témže patře na okružní chodbě byla ošetřovna. Vlevo při vstupu do vnitřního dvora, 
překřtěného na „appellplatz “, byly sprchy a umývárny. Vpravo u vchodu byla „balíková místnost“, rozdělená na dvě                
části - v jedné konaly stráže prohlídky, ve druhé byly vězňům předávány cenzurované balíky. Francouzští vojáci pomáhali při 
rozdělování a často se jim podařilo předat adresátovi i neprohledaný balíček. I když prohlídky nebyly nijak přísné, útěk 
z hradu byl zcela vyloučen. Hlídky ve starých příkopech neměly mnoho práce, protože byly vyzbrojeny dalekohledy                
a zbraněmi. A jak se taky pokusit o útěk, který byl předem prohrán, tisíc kilometrů od hranic Francie. 

Jak vypadalo bydlení? Zima v roce 1941- 1942 byla velmi studená a napadalo hodně sněhu. Večer po uhašení ohňů jsme 
otevírali okna, abychom vyvětrali pokoje, kde se celý den kouřilo nejrůznější kuřivo, a pokaždé jsme toho využívali 
k pokřikování „Gute Nacht, heilige Nacht“ na hlídky již polozmrzlé, které neochránily ani prošívané kapuce, chrániče uší           
a vatované boty. 

Použil jsem pojmu pokoje, avšak vhodnější by bylo říci „kamrlíky“, byli jsme v nich doslova nacpáni. Pokojík, v němž jsem 
bydlel, byl v přízemí a okny byl obrácen k vesnici. Společně se mnou bydlelo 18 důstojníků. Lůžka byla po dvou nad sebou, ve 
dvou řadách, dále dva stoly a po jedné sedačce na osobu. Při obcházení stolů jsme měli potíže, prostor  byl velmi stísněn. 
Kachlová kamna zabudovaná ve zdi hřála vždy dvě sousední místnosti. Silné zdi a dvojitá okna držely dlouho teplo, takže 
během celého zimního období jsme žádným chladem netrpěli. 

Ranní budíček byl oznamován roznášením kávy, bez zvonění, nebo dalšího signálu. Pak následoval apel, denně třikrát, někdy 
o jeden víc, a to tehdy, když bylo podezření z útěku. Odbývaly se na nádvoří, na chodbách jen tehdy, byla-li příliš velká zima. 
Tato formalita proběhla obyčejně velmi rychle, protože nás nebylo mnoho. Často se muselo sčítání na příkaz německého 
velitele opakovat a několikrát se to stalo kvůli mně, neboť jsem se staral o knihovnu a teprve nastalé ticho mne probudilo ke 
skutečnosti. Mimo apely jsme byli uprostřed hradeb volni a svůj čas jsme každý mohl trávit po svém. 

Jedlo se na dvě směny, najednou to nebylo možné pro značnou stísněnost jídelny. Uvádím pro zajímavost přehled o tom, 
z čeho se skládal náš jídelníček. Každý zajatec dostával na týden následující příděl: 

2500 g brambor, 2630 g krmné řepy, asi 300 g masa, 1700 g chleba, 102 g margarínu, 60 g prosa, 7 g ovsa, 22 g hrachu,   
45 g vloček,56 g sýra, 155 g cukru a 21 g kávy. Srovná-li někdo poměry v zajateckém táboře běžného typu a poměry na 
Sovinci, je vidět podstatný rozdíl. Nebyly tu rozšířeny nemoci z hladu a nervová zhroucení, potrava byla pro nepracující lidi 
téměř dostačující a pravidelně přicházely balíčky z Francie, které byly obohacením jídelníčku.“ 

Tak to byla část dopisu jednoho z místních vězněných důstojníků. Člověka by napadlo, jestli tomu tak skutečně bylo, jestli 
se měli vězni opravdu tak dobře a jestli tyto dopisy nebyly upraveny vězeňskou službou stejně, jako se to dělo 
v koncentračních táborech v Polsku a na našem území. To už se asi nedozvíme. Z dochovaných pramenů však víme, že 
k několika útěkům přece jen došlo. 

Jedním z důstojníků byl kapitán  francouzské armády Jean Gilbert Vincent. Ten se o útěk pokusil několikrát a ač pokaždé 
bezúspěšně, po jednom takovém útěku se dostal až 200 km daleko. Nakonec byl uvězněn ve skalním sklepení, kde byl 
v zimních měsících držen v nelidských podmínkách a i když se všude uvádí, že byl zastřelen na útěku, podle zpráv                
a výpovědí ostatních spoluvězňů zemřel na podchlazení a zápal plic 17.ledna 1941. 

A právě o něm bude přednáška  letos 31. srpna na hradě Sovinci při příležitosti odhalení pamětních desek na pomníku 
obětem válek na Sovinci, na kterou vás srdečně zveme.            

               Tomáš Holíček, kronikář  

 

Použité zdroje: Francouzští zajatci-Les prisonniers Francais, Jindřich Štreit, Pavel Pospěch. 
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Sportu a fanouškům zdar 

Máme tu letní pauzu a tak bychom vás rádi informovali o dění v našem klubu FC KOLOS Jiříkov.  

Sezóna 2023 je již minulostí. V jarní části jsem jako trenér a předseda u mužů malinko rezignoval na výsledky a rozhodl jsem 
se dát z důvodu stabilizace kádru větší prostor místním a zejména pak mladým hráčům z naší líhně. Za celou sezónu jsme 
získali celkem 25 bodů, z toho 13 bodů v jarní 
části, a obsadili konečné 11. místo.  

Naši mladí žáci pokračovali pod vedením 
trenérského tria Michal a Martina Šopíkovi a 
Vilda Smékal ve výborných výkonech i na jaře a 
obsadili celkově 9. místo v jejich posledním 
rozlosování. Měl jsem tu čest některé jejich 
výkony vidět a hrdě musím říct, že jsou do 
budoucna velkým příslibem pro fotbal v Jiříkově. 
Letos budeme v nastolených trendech 
pokračovat.  

Přihlásili jsme opět družstvo mužů do 4. třídy 
olomouckého kraje, kde je nás nově v 
obměněném složení 14 družstev. Již teď víme, 
že první kolo odehrajeme 3.8.2024  v 17 hod. na 
hřišti ve Slatinicích proti jejich rezervě. 

Mladší žáci zahájí dne 24.8.2024 v 10 hod doma proti celku Pňovic. 

Detailní rozpisy podzimních utkání a změny v kádrech Vám budeme prezentovat v dalším čísle Zpráv z konce světa. 

Ale mezitím se v sobotu 27.7.2024 bude konat na našem hřišti turnaj v minikopané, kam Vás srdečně zveme. Přijďte fandit, 
občerstvení bude zajištěno. 

Chtěl bych na závěr poděkovat všem, kteří se podílejí na řízení klubu: trenérům a vůbec všem, co nedají na náš hrdý klub 
dopustit a pomáhají nám ať při pořádání kulturních akcí, či chodu klubu a občerstvení. Díky! 

                                                                                                                                     Za FC KOLOS Jiříkov předseda Vladislav Michalik. 

Sportovní rubrika 
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